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VENDIMI I BORDIT PER ANKESA

né céshtjen e Ankesés nga

Radio Televizioni i Kosovés (“Palé Ankuese”)

[ pérfagésuar nga:
Z. Naser Gjinovci— RTK

kundér vendimit té

Késhillit t¢ Komisionit té Pavarur pér Media (“KPM”)
né Ankesén 2010/ 74

(Vendimit té¢ KPM-sé té datés 28 shtator 2010)

I

Faktet

Me vendimin e tij 2010/74 t& datés 28 shtator 2010 (Ref: 1008/0987/KKPM/az,
Késhilli i KPM-sé shgiptoi gjobén prej 50.000 € kundér Palés Ankuese, pér
transmetimin e komunikimeve komerciale audio-vizuale n&é kundérshtim me
Rregulloren KKPM 2009/04, né veganti nenin 15.2, pér transmetimin e reklamave
gjaté kohé&s s¢ shikueshmérisé sé larté.

ME 29 tetor 2010, brenda afatit ligjor, Pala Ankuese dorézoi ankesé kundér vendimit
t& Késhillit. Pala Ankuese né ankesén e saj thekson se “ka gené né proces té
tranzicionit dhe se ka vepruar né pajtim me nenin 17, paragrafin 1, nenin 17
paragrafin 2 dhe nenin 17 paragrafin 4 té ligjit numér 02/L-15 pér Komisionin e
Pavarur pér Media. Sipas paragrafit 17.1, procesi i tranzicionit duhet 1& menaxhohet
né aso ményre qé nuk rrezikon afiésiné e transmetuesve publik apo privat gé (é
operojné arsyeshém. Si rrjedhojé, Pala Ankuese ka kérkuar nga KPM-ja qé té vonojé
zhatimin e rregullores pér komunikim komercial audio-vizual KKPM 2009/04 té
miratuar mé 28.8.2009 gjérsa té gjendet njé zgjidhje e géndrueshme e financimit té
Palés Ankuese nga Kuvendi i Kosovés. Vendimi i Gjykatés Kushtetuese té Kosovés ka
krijuar pasiguri shtesé pér Palén Ankuese né lidhje me gjendjen e saj financiare gé
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duhet té merret parasysh. Sidoqofté gjoba prej 50.000 mijé € nuk éshté proporcionale
me gjendjen ekonomike té Palés Ankuese e cila éshté dashté té merret parasysh si
Jaktor lehtésues™.

3. Bordi pér Ankesa gjen se Komisioni i KPM-sé me datén 1 shkurt 2010, ka mbajtur
njé takim me anétarét e Bordit t& Palés Ankuese. Bordi pér Ankesa ka konstatuar se
Komisioni i KPM-sé né kété takim i ka kérkuar Palés Ankuesé té respektoj
zbatimine Rregullores p&ér Komunikime Komerciale audio-vizuale KKPM 2009/04.

4. Pala Ankuese me datén 29 tetor 2010, ka paraqitur ankesé né Bordin e Ankesave
(BA) ndaj Vendimit t& Komisionit t&¢ KPM-s& 2010/74.

5. Bordi pér Ankesa konstatoj se Pala Ankuese nuk kishte mungesé financiare pasi qé
Kuvendi i Kosovés ka ndaré fonde t&€ mjaftueshme pér t€ mbuluar t& gjitha nevojat
financiare t& Palés Ankuese. Bordi pér Ankesa gjithashtu konstaton se Pala Ankuese
nuk kishte refuzuar raportet ¢ monitorimit se ishte né shkelje t& Rregullores pér
komunikim komercial audio-vizual. N& veganti Pala Ankuése kishte vepruar
vazhdimisht né kundérshtim me nenin 15.2 t& rregullores sipas sé cilés reklamimi,
teleshopingu dhe videospotet né kanalet e shérbimit publik nuk mund t&
transmetohen né€ mes t& orés 07:00 dhe 09:00 t& paradites dhe né mes t& orés 18:00
dhe 23:00 t&€ mbrémjes.

6. Bordi pér Ankesa bazuar né raportin e monitorimit t& datés 15 dhe 27 prill 2010, pas
analizimit t€ raportit ka gjetur se Pala Ankuese ka transmetuar komunikime
komerciale audio-vizuale né kundérshtim me Rregulloren pér Komunikime
Komerciale audio-vizuale 2009/04, respektivisht me nenin 15.2 t& késaj rregulloreje.

7. Bordi pér Ankesa duke u bazuar n& shkeljet e vazhdueshme t& nenit 15.2 té
Rregullores KKPM 2009/04, nga ana e Palés Ankuese, Bordi pér Ankesa gjen se
me datén 11 gershor 2010, Palés Ankuese i éshté dérguar Njoftim pér Shkelje pér
shkelje t& Rregullores KKPM 2009/04, duke e udhézuar t& veproj né pajtueshméri
me rregulloren KKPM 2009/04, si dhe t& pérgjigjet me shkrim pér shkeljet e béra.

8. Edhe pas Njoftimit pér Shkelje, &shté vazhduar me monitorimin e programeve té
Palés Ankuese pér t€ verifikuar pajtueshmérin me Rregulloren KKPM 2009/04, n&
bazg€ t€ raporteve t¢ daté€s 18, 19 dhe 20 gershor 2010,pas analizimit t& ké&tyre
raporteve, Bordi pér Ankesa ka konstatuar se Pala Ankuese né ményré té
vazhdueshme ka transmetuar komunikime komerciale audio vizuale né€ kundérshtim
me nenin 15.2 rregullores KKPM 2009/04.

9. Bordi pér Ankesa ka gjetur se Palés Ankuese i €shté dérguar edhe Vérejtje me
shkrim, ku pérfundimisht i €shté béré mé dije se pér ¢farédo shkelje t& métutjeshme
té Rregullores KKPM 2009/04, Komisioni i KPM-s¢ do t&é ndérmerr masa ligjore
bazuar né Ligjin e KPM-sé.

10. Bordi pér Ankesa bazuar né raportet e monitorimit t&¢ datés 20 dhe 21 korrik 2010,
ka gjetur se edhe pérkundér Vérejtjes s&¢ marr Pala Ankuese vazhdon t& jet&€ né
kundérshtim me Rregulloren KKPM 2009/04, duke transmetuar komunikime
komerciale audio vizuale né kohén e ndalimit pér transmetimin e tyre.
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Vendimi

11. Bordi pér Ankesa pas shqyrtimit t& argumenteve té paraqitura nga KPM dhe Pala
Ankuese, konstatoi se Vendimi i Komisionit t& KPM-sé éshté i argumentuar dhe i
bazuara n& Rregulloren pér Komunikime Komerciale, né Ligjin e KPM-s& dhe né
gjendjen faktike.

12. Bordi pér Ankesa duke u bazuar ng faktin se Pala Ankuese pjesérisht ka ardhur né
pajtueshméri me Rregulloren KKPM 2009/04, si dhe duke u bazuar né gjendjen e
padefinuar financiare me t& cilén Pala Ankuese ballafaqohej, né& pajtim me nenin 36,
paragrafi 3, t& Ligjit t&¢ KPM-sé& vendosi q¢ Vendimi Nr. 2010/ 74 nga shuma 50
mijé euro t& zbritet n& 35 mijé euro.

Arsyetimi

13. Bordi pér Ankesa né seancén mbajtur me daté 3 mars 2015, ka béré shqyrtimin dhe
analizimin e t& gjitha fakteve, shkresave t& 1éndés pérfshi kétu t& gjitha raportet e
monitorimit dhe dokumentet tjera relevante si¢ jané Njoftimet p&r Shkelje dhe
Vérejtjet té cilat i jan& dérguara Palés Ankuese.

14. Bordi pér Ankesa gjaté analizimit t& raporteve t&€ monitorimit, ka gjetur se Pala
Ankuese né ményré t€ vazhdueshme ka vepruar né kundérshtim me Rregulloren
KKPM-2009/04, pérkatésisht nenin 135, paragrafi 2, i cili thekson se:

“Komunikimet komerciale audiovizuale dhe spotet e teleshopingut né kanale
té shérbyesit audiovizual publik nuk mund té transmetohen prej orés 07:00
deri 09:00 dhe prej orés 18:00 deri né orén 23:00".

15. Bordi pér Ankesa gjen se Pala Ankuese nuk e konteston shkeljen e Rregullores
KKPM-2009/04 , mirépo e thekson se kéto vendime jan& marr né kohén kur Palés
Ankuese iu ka ndérprere financimi me parapagim.

16. Bordi pér Ankesa duke u bazuar né raportet e monitorimit t&¢ KPM-sé gjithashtu ka
gjetur se Pala Ankuesé edhe pas pranimit t& shkresave t& dérguara nga KPM né té
cilat i &sht€ béré me dije se &shté né shkelje t& Rregullores KKPM-2009/04, dhe
&shté kérkuar t&€ veprojé né pajtim me Rregulloren KKPM-2009/04, ka vazhduar t&
mos respektojé kété Rregullore duke transmetuar komunikime komerciale
audiovizuele n€ kundérshtim me nenin 15.2.

17. Bordi pér Ankesa gjithashtu nuk konsideron se &shté puné e tyre q& t& diskutojné
ményrén se si sigurohet financimi i duhur i Palés Ankuese si transmetues publik.
Bordi i Ankesa ka vepruar dhe ka shqyrtuar rastin né ményre t€ drejt&¢ duke mos
shkelur dispozitat materiale e as procedurale, duke vepruar k&shtu n€ pajtim me
nenin 36 paragrafi 3 t€ Ligjit t&¢ KPM-sé i cili thekson se Bordi pér Ankesa mund té
mbéshtes, ndryshojé ose shfuqizojé ¢do vendim t&€ KPM-s&.

18. Prandaj Bordi pér Ankesa bazuar né raportet € monitorimit, shkresat e léndés pérfshi
Njoftimet pér Shkelje dhe Vérejtjet me shkrim, ka konstatuar se Pala Ankuese ka
vazhduar té veproj né kundérshtim me Rregulloren pér Komunikimet Komerciale
Audio-Vizuale KKPM 2009/4.
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Rishikim procedural

19. Vendimet e bordit jan& pérfundimtare n& pajtim me nenin 44.2 té Ligjit pér KPM-
né.

20. Palét n& vendim mund t& dor&zojné kérkesén pér rishikim procedural né Gjykaté
Supreme t&€ Kosovés né pajtim me ligjin e aplikueshém.

21. Inicimi i rishikimit procedural nuk ndalon zbatimin ¢ vendimeve t&¢ Komisionit té
KPM-s€ ashtu si¢ mbéshteten apo modifikohen nga Bordi.

r/—

Daut KRASNIQI
Kryetar, Bordi pér Ankesa

03.03- 2005
data
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